
 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

ORIGINALE  IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 

 

D E L I B E R A Z I O N E 

 

del 

 

C O N S I G L I O  C O M U N A L E 
 

  N° 52 del 29/10/2024  
 

OGGETTO: SCHEMA DI DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE DUP 

2025/2027. APPROVAZIONE.  
 

 

L'anno 2024, il giorno ventinove del mese di Ottobre alle ore 21:15, presso la Sala del Consiglio 

Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito, 

sotto la presidenza del Presidente del Consiglio Roberto Russo, il Consiglio Comunale. 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale 

Dott. Riccardo Masoni. 

Intervengono i Signori: 
 

Nominativo Presenze Nominativo Presenze 
GASPERINI GABRIELE SI ORSINI NICOLETTA SI 
RUSSO ROBERTO SI PANTANI SANDRA SI 
GASPERINI STEFANO SI LUPI FABRIZIO SI 
NENCIONI RICCARDO SI MEINI IRENE SI 
DI CANDIA MARIO ROSARIO SI FERRINI SIMONE SI 
INATOVIC AMINA SI DERI FABIO SI 
LAMI CORRADO SI D'ANNIBALLE FEDERICO SI 
BALDACCI MASSIMO SI ORSANI ROSSELLA SI 
CALDERANI MASSIMILIANO SI   

 

PRESENTI: 17 ASSENTI: 0 
 

 

Sono altresì presenti alla seduta senza diritto di voto i Sig.ri Assessori: RUGGIERO GIUSEPPE, 

MATTOLINI LEONARDO, CALDERANI CHIARA, FERRETTI SAMUELE, DE SANTI 

ANNA; 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 

Comunale a trattare il seguente argomento: 



Proposta di Deliberazione del Consiglio 

 

OGGETTO: SCHEMA DI DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE DUP 

2025/2027. APPROVAZIONE.  

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamato il D. Lgs. 118 del 23.06.2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;  

 

Richiamato l’art. 74 co. 1 n.19) del sopracitato Decreto, aggiunto dall’art.1 co.1 lett. a) del D. Lgs. 

126/2014, che ha sostituito e riscritto completamente l’art. 170 del D. Lgs. 267/2000 in materia di 

programmazione degli enti locali;  

 

Visto e richiamato altresì l’art. 170 del D. Lgs. 267/2000 in materia di Documento Unico di 

programmazione; 

 

Richiamato altresì l’art. 80 co.1 del D. Lgs. 118/2011 in materia di applicabilità delle norme sopra 

richiamate; 

 

Visto pertanto lo schema di Documento Unico di Programmazione 2025/2027 (ALL. A parte 

integrante e sostanziale del presente atto), approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 

108 del 22/10/2024, e predisposto sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali ed 

in relazione agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale; 

 

Richiamato in particolare il punto 8.4 del principio della programmazione citato e dato atto che lo 

schema di DUP approvato con la sopracitata deliberazione contiene le proposte di specifici 

documenti programmatori quali: 

- il programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici ex art. 21 del D. Lgs. n. 50/16 e 

regolato con Decreto 16/01/2018 n.14 emanato dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;  

- il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 

25 giugno 2008, n. 112 convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n.133;  

- il programma biennale di forniture e servizi previsto dall'art. 21 del D. Lgs. n. 50/16 e 

regolato con Decreto 16/01/2018 n.14 emanato dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;  

- la programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all'art. 6, comma 4 del D. 

Lgs n. 165/2001; 

 

Considerato che: 

- il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali 

e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità 

ambientali e organizzative;  

- il DUP costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti di 

bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 

Visto che il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa 

(SeO): la prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, 

la seconda pari a quello del bilancio di previsione; 

 

Dato atto che il DUP è necessariamente soggetto a note di aggiornamento in considerazione del 

fatto che lo schema è stato predisposto in un momento in cui non sono disponibili fondamentali 

elementi conoscitivi relativi alle risorse finanziarie del periodo interessato, agli aggregati rilevanti ai 

fini del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, i quali saranno resi noti solo dopo l’approvazione 



della Legge di Bilancio per il 2025 in corso di elaborazione, nonché alla quantificazione delle 

spettanze 2025 da parte del Ministero dell’Interno; 

 

Visto il parere dell’Organo di Revisione sullo schema di DUP 2025/2027, allegato alla presente 

deliberazione (ALL. B parte integrante e sostanziale del presente atto); 

 

VISTI:  

- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di contabilità; 

 

Sentita la I^ Commissione Bilancio; 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa e contabile del presente 

atto, espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli artt.49, comma 1e 147-bis, 

comma 1, del D.lgs. n.267/2000, che si allegano al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare lo schema di Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, 

contenente altresì le proposte dei documenti programmatori dell’Ente, allegato alla presente 

proposta per formarne parte integrante e sostanziale (ALL A), approvato dalla Giunta 

Comunale con deliberazione n. 108 del 22/10/2024 e predisposto sulla base delle 

informazioni fornite dai servizi comunali, in quanto il documento di programmazione 

rappresenta gli indirizzi strategici e operativi del Consiglio; 

 

2) Di dare atto che l'eventuale successiva nota di aggiornamento, necessaria per le motivazioni 

di cui in premessa narrativa, verrà sottoposta ad approvazione del Consiglio Comunale; 

 

3) Di dare atto che, la nota di aggiornamento al DUP 2025/2027 e il bilancio di previsione 

riferito allo stesso periodo potranno essere approvati congiuntamente, o nell’ordine indicato. 

 

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 
 

  

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 

 

Dato atto che nel procedimento è stato rispettato quanto richiesto dal 1° comma dell’art. 49 del 

D.Lgs. n° 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali”. 

 

Sentiti gli interventi dei partecipanti al dibattito, di cui al precedente punto 4) dell’ODG, contenuti 

nella registrazione audio depositata nell’apposita area del sito istituzionale dell’Ente, procede con la 

votazione; 

 

La votazione della proposta di deliberazione suddetta, a scrutinio palese, ha il seguente risultato: 

 

Voti favorevoli N° __13__  

Voti contrari     N° __4__ (Lupi, Meini, Ferrini, Deri) 

Astenuti            N°__0__  

 

D E L I B E R A 

 

di approvare il testo integrale della proposta di deliberazione sopra riportata avente per oggetto: 

SCHEMA DI DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE DUP 2025/2027. 

APPROVAZIONE. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Al fine di rendere più incisiva l’azione amministrativa a mezzo di una accelerazione del 

procedimento, con la seguente votazione: 

 

Voti favorevoli N° __13__  

Voti contrari     N° __4__ (Lupi, Meini, Ferrini, Deri) 

Astenuti            N°__0__  

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

Il Presidente del Consiglio  

   Roberto Russo  

Il Segretario Comunale   

   Dott. Riccardo Masoni  

 
 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 

 


